
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(già Via della Croce Rossa n.8) 

80122 Napoli
C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DETERMINA DIRIGENZIALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.C. TECNICO PATRIMONIALE E ICT

OGGETTO:  RATIFICA DELL’AFFIDAMENTO E NULLA OSTA AL PAGAMENTO DEI 
LAVORI DI REVISIONE, SPOSTAMENTO E CABLAGGIO IMPIANTO SKY 
ESEGUITI NEL PERIODO 2020-2022 PRESSO ALCUNI REPARTI DEI PP.OO. 
SANTOBONO E PAUSILIPON NONCHÉ AFFIDAMENTO DI SERVIZI DI 
RISINTONIZZAZIONE DI N.2 CENTRALI TV E DI TUTTI I TV PRESENTI IN NEL 
PO SANTOBONO – DITTA SELTE IMPIANTI DI ROSARIO ORLANDI – 
IMPORTO 5.140,00 OLTRE IVA (22%) – SMART CIG Z7038A2F9A 

Tenuto conto che con la sottoscrizione del presente atto il Direttore della UOC attesta che 

l’affidamento di cui trattasi avviene nel rispetto della vigente normativa, in conformità della 

regolamentazione in oggetto:

Premesso che: 

 Questa AORN, per la ricezione dei canali TV e dei canali SKY, detiene centrali TV oggetto 
di donazione da parte della società SKY, regolarmente accettata.

 Nel corso del 2020-2021 sono pervenute sporadicamente dai PP.OO. Santobono e 
Pausilipon, tutte agli atti di questa UOC, le seguenti richieste:

Presidio Ospedaliero Pausilipon
- Lavori alla centrale per ripristino della visione dei canali;
- Reparto  SIT nuova derivazione;

Presidio Ospedaliero Santobono
- Riprogrammazione in centrale per la mancata visione dei canali 8, 9 e 10.
- Reparto di Pediatri al 4° piano Pad. Santobono – ripristino derivazione tv sala medici;
- Reparto di Pediatria di urgenza 3° piano Pad. Santobono – installazione di n.3 

derivazioni nuove di antenna e ripristino di due esistenti;
- Reparto di Neurologia Pad. Ravaschieri- installazione di n.3 tv a parete;
- Reparto di ortopedia al Pad. Ravaschieri – spostamento punto presa tv in camera 



Pag.2di5 Determinazione##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

sosta infermieri e controllo e ripristino in sala ludica;
 questa U.O.C. ha affidato, di volta in volta, alla ditta SELTE IMPIANTI di Rosario Orlandi 

l’esecuzione delle predette lavorazioni, in quanto unica società titolare del mandato ad 
operare da parte di SKY come Service Business Partner e come SKY Installer per la città 
di Napoli;

 in data 17/11/2022 il R.U.P. Geom. Alessandro Orlando, in contraddittorio con il 
fornitore, ha eseguito il controllo della documentazione di ciascuna delle predette 
lavorazioni, ne ha verificato la regolare esecuzione da parte della ditta SELTE IMPIANTI 
di Rosario Orlandi, ha ratificato i valori economici dei singoli interventi il cui valore 
economico complessivo, ritenuto congruo per il numero e tipologia di attività, ammonta 
ad € 2.590,00 oltre IVA (22%).

Premesso altresì che: 

 con nota mail del 17/11/2022 il Direttore Medico del PO Santobono ha richiesto al 
proponente la riconfigurazione delle due centrali TV presenti presso il PO Santobono 
nonché la riprogrammazione dei televisori dell’intero presidio ove attualmente numerose 
TV non trasmettono alcun programma, con particolare riguardo ai TV sui quali il paziente 
riceve il segnale SKY;

 con nota mail del 17/11/2022 il proponente ha richiesto alla Ditta SELTE Impianti formale 
offerta economica per la realizzazione di quanto richiesto;

 con nota mail del 19/11/2022, acquisita al protocollo aziendale n.22698 del 21/11/2022, 
la ditta SELTE ha fatto pervenire la propria migliore offerta ammontante ad € 3.000,00 
oltre IVA con sconto del 15% pari ad € 450,00 per un prezzo offerto scontato pari ad 
€ 2.550,00 oltre IVA.

Considerato:
 che l’importo economica per le attività svolte dalla ditta SELTE IMPIANTI di Rosario 

Orlandi nel periodo 2021-2022 di cui sopra, del valore di € 2.590,00 oltre IVA (22%) è stato 
valutato dal RUP congruo ed economicamente vantaggiosa rispetto all’incarico eseguito;

 che l’importo economico per le ulteriori attività da svolgere di cui in narrativa del valore 
di € 2.550,00 oltre IVA risulta congruo.



Pag.3di5 Determinazione##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Rilevato che:
 ai sensi dell’art. 32, comma 2, D.Lgs. 50/2016, si sintetizzano espressamente nel modo 

che segue:
 l’oggetto dell’affidamento: 

1. Revisione, spostamento e cablaggio impianto SKY presso alcuni reparti dei 
PP.OO. Santobono e Pausilipon;

2. Riconfigurazione delle due centrali TV presenti presso il PO Santobono nonché 
la riprogrammazione dei televisori dell’intero presidio

 l’importo complessivo della ratifica e del nuovo affidamento: € 5.140,00, oltre IVA 
(22%);

 affidatario: SELTE IMPIANTI di Rosario Orlandi;
 le ragioni della scelta dell’affidatario: oltre alla circostante che la SELTE Impianti 

risulta essere l’unico operatore titolare del mandato ad operare da parte di SKY 
come Service Business Partner e come SKY Installer per la città di Napoli, si precisa 
che per l’individuazione dello stesso la stazione appaltante, in ossequio alle 
previsioni contenute nelle Linee Guida ANAC n.4, ha, altresì, valutato le offerte 
formulate dall’operatore economico in passato per servizi analoghi; inoltre, è stato 
riscontrato il possesso dei necessari requisiti tecnico-professionali avendo, peraltro, 
tale operatore economico fornito e correttamente eseguito per questa A.O.R.N. 
servizi analoghi a quelli richiesti; 

 il contratto, da stipulare in forma scritta, a norma dell’art. 32, comma 14 del Codice dei 
Contratti Pubblici, è formalizzato mediante sottoscrizione della presente determina di 
affidamento, con cui viene approvata l’offerta trasmessa, agli atti del RUP.

 non verrà applicato il termine dilatorio di cui all’art. 32, comma 9 del Codice Appalti, 
come previsto dal comma 10 lett. b) del medesimo articolo;

 in ottemperanza alle disposizioni dell’Ufficiale Rogante Aziendale, contenute nella nota 
prot. n.8187 del 20.04.2021, entro 5 giorni dalla stipulazione del contratto, 
l’aggiudicatario si impegna all’assolvimento dell’imposta di bollo di € 16,00, secondo le 
modalità previste dall’art. 3 del DPR 642/1972..

Visti:



Pag.4di5 Determinazione##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

 l’art.36, comma 2, lett. a) D.Lgs. 50/2016, per gli affidamenti di importo inferiore ad 
€ 40.000,00 consente l’affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;

 l’art. 1, co. 5-bis, L. 120/2020 recante “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitali” (Decreto Semplificazioni), a tenore del quale la pubblicazione 
dell’avviso dei risultati della procedura di affidamento ex art. 36, comma 2, lett. a) D.Lgs. 
50/2016 non è obbligatoria;

 le Linee Guida n. 4 aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera 
del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici»;

 la disposizione della Direzione Aziendale, prot. n. 6781 del 06.05.2014, che ha elevato ad 
€. 20.00,00 oltre IVA il limite delle spese sostenibili con Determina Dirigenziale;

 l’art. 32 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità Aziendale approvato con 
Delibera n.301/2016.

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamo integralmente:

1) Di ratificare l’affidamento dei lavori di revisione, spostamento e cablaggio impianto 
SKY presso alcuni reparti dei PP.OO. Santobono e Pausilipon, per un importo 
complessivo pari ad € 2.590,00 oltre IVA (22%) e di affidare i servizi Riconfigurazione 
delle due centrali TV presenti presso il PO Santobono nonché la riprogrammazione dei 
televisori dell’intero presidio, per un importo pari ad € 2.550,00 oltre IVA (22%);, ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, alla ditta SELTE IMPIANTI di 
Rosario Orlandi, con sede in Via S. Di Giacomo, 9, Qualiano (NA), 
C.F.: RLNRSR68R08F839B, P.I. 07224480637, in quanto unica società titolare del 
mandato ad operare da parte di SKY come Service Business Partner e come SKY 
Installer per la città di Napoli;

2) Di dare atto che la complessiva spesa pari ad € 5.140,00 oltre IVA (22%), derivante dal 
presente affidamento, sarà addebitata sul Bilancio aziendale del corrente anno 2022;

3) Di prendere atto della regolare e compiuta esecuzione delle attività oggetto del 
presente affidamento in ratifica e, per l’effetto, di autorizzare, ai sensi dell’art. 32 del 



Pag.5di5 Determinazione##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Regolamento di Amministrazione e Contabilità Aziendale, approvato con Delibera 
n. 301/2016, la liquidazione delle stesse pari ad € 2.590,00 oltre IVA; 

4) Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul profilo del Committente, 
ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. dell’art. 37, commi 1 e 2 del D.Lgs. 
33/2013, come modificato dall’art. 31 del D.Lgs. 97/2016;

5) Di trasmettere il presente atto alla SELTE IMPIANTI di Rosario Orlandi a mezzo pec;
6) Di dare atto che il contratto, da stipulare in forma scritta, ai sensi dell’art. 32, comma 

14 del D.Lgs. 50/2016, è formalizzato mediante sottoscrizione della presente 
determina;

7) Di dare altresì atto che non verrà applicato il termine dilatorio di cui all’art. 32, comma 
9 del D.Lgs. 50/2016, come previsto dal comma 10 lett. b) del medesimo articolo;

8) Di prendere atto che in ottemperanza alle disposizioni dell’Ufficiale Rogante 
Aziendale, contenute nella nota prot. n. 8187 del 20.04.2021, entro 5 giorni dalla 
stipulazione del contratto, l’aggiudicatario si impegna all’assolvimento dell’imposta di 
bollo di € 16,00, secondo le modalità previste dall’art. 3 del DPR 642/1972;

              IL RUP
    (Geom. Alessandro Orlando)
         f.to digitalmente

Visto il Dirigente Amministrativo
   (Dr.ssa Antonella Giuliani)
        f.to digitalmente

Il Direttore 
Ing. Gennaro Sirico

f.to digitalmente


	NumeroDataRep: n. 554 del 07 dicembre 2022
		2022-12-06T15:44:34+0100
	Alessandro Orlando


		2022-12-06T16:09:07+0100
	Antonella Giuliani


		2022-12-06T16:16:50+0100
	Antonella Giuliani


		2022-12-07T09:15:21+0100
	Ornella Bernardo




